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Nuuk, 18. december 2023 

Til:  Departementet for Fiskeri og Fangst 
 cc: Uffe Sveegaard 
 
 

Høringssvar vedrørende: Forslag til bekendtgørelse om fiskeri efter stenbider 
 
Oceans North Kalaallit Nunaat (ONKN) har gennemgået den fremsendte høring vedrørende ny 
stenbiderbekendtgørelse samt bilag, tilsendt af Departementet for Fiskeri og Fangst til Fiskerirådet 
den 17. og 21. november 2023 med deadline for høringssvar den 18. december 2023.  
 
Samlet set bakker ONKN op om det nye forslag til en bekendtgørelse om fiskeri efter stenbider. 
ONKN bemærker, at udkastet indeholder nogle uddybninger og tydeligere formuleringer i forhold 
til den gældende bekendtgørelse, og ONKN støtter op om disse ændringer der gør lovgivningen 
mere overskuelig og transparent. ONKN noterer sig også, at tekst vedrørende begrænsninger for 
nye aktører til erhvervsmæssigt fiskeri, samt en definition på fritidsfiskere, er blevet fjernet i 
udkastet, hvilket ONKN ikke umiddelbart har nogle holdninger til.  
 
Den største ændring i udkastet som ONKN bemærker er, at ansvaret for at beslutte hvornår 
fiskeriet åbnes, overgår fra indhandlings- og fiskeriorganisationerne til Departementet for Fiskeri 
og Fangst. Sidstnævnte vil dog stadig konsultere disse organisationer inden beslutningen tages. 
ONKN støtter op om denne ændring, som er mere i tråd med forvaltningslovgivning generelt, hvor 
det er regeringer og ikke fiskeriaktører som styrer sådanne ting. Det vil som udgangspunkt også 
gøre det simplere at styre i forhold til Naalakkersuisuts overordnede ønske om bæredygtigt fiskeri 
samt at kunne bibeholde Marine Stewardship Council (MSC) certificering for stenbiderfiskeriet. 
 
I forhold til netop MSC-certificering, forventes det at MSC løbende strammer op om kravene for at 
kunne bibeholde certificeringen af stenbiderfiskeriet, heriblandt krav om aktiv indsats for at 
mindske bifangst. ONKN er opmærksom på, at der især er stor bifangst af edderfugle med et 
større pres på bestandene end selve jagten. ONKN opfordrer til, at Naalakkersuisut styrker 
forskningen i tiltag, som kan mindske bifangst uden at påvirke fiskeriet alt for meget.  
 
I forhold til bilaget, anbefaler ONKN at kortet over forvaltningsområderne forbedres med højere 
opløsning og skarpere billede. 
 
ONKN takker for at være høringspart, og ser frem til fortsat samarbejde. 
 
 
Med venlig hilsen, 
 
Parnuna Egede Dahl 
Specialkonsulent, Oceans North Kalaallit Nunaat 
e-mail: parnuna@oceansnorth.gl 


